
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: Participar da organização e realização do Encontro Técnico de 
Estagio Supervisionado e Práticas Educativas em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 872815
PORTARIA Nº 620 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 07 a 09.11.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: Participar da organização e realização do Encontro Técnico de 
Estagio Supervisionado e Práticas Educativas em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 872812

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.076 de 12 de agosto de 2022, 
que trata da PORTARIA N° 598/2022 – GAB/DG/HOL de 11/08/2022, re-
ferente licença prêmio da servidora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO AN-
DRADE, Nutricionista, matricula n° 55586594/3.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora EMANUELLE 
CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula n° 55586594/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 01 a 30/11/2022.
LEIA SE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora EMANUELLE 
CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula n° 55586594/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 03/11/2022 a 02/12/2022.

Protocolo: 872307

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2022-HOL
Data de Homologação: 03/11/2022
Empresas Contratadas:
CARDOSO & CIA LTDA – R$ 13.263,00;
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA – R$ 127.250,60;
ONCONORTE LTDA – R$ 10.970,60.
Valor Total: R$ 151.484,20 (cento e cinquenta e um mil e quatrocentos e 
oitenta e quatro reais e vinte centavos)
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/1143200
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 - ELEMEN-
TO DE DESP: 339030.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 872352

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 055/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 055/2022, em 
favor das empresas F. CARDOSO & CIA LTDA, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍ-
MICOS FARMACÊUTICOS LTDA e ONCONORTE LTDA.
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Processo nº 2022/1143200
Valor Total: R$ 151.484,20 (cento e cinquenta e um mil e quatrocentos e 
oitenta e quatro reais e vinte centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 872357

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 863/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1419089 de 
04/11/2022.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 01/10/2022, para fins de regularização, o servidor 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA ROCHA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
5813590/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Coordena-
ção de Gestão de Pessoas - CGP, para a Divisão de Controle e Movimenta-
ção de Pessoal (SOP), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 872543
PORTARIA Nº 862/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1230281 de 
22/09/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/11/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário-ba-
se, aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).

NOME MATRÍCULA CARGO
LUIS FERNADO DA SILVA AMARAL 57231389/2 AUXILIAR OPERACIONAL

MARIA BERENICE DE OLIVEIRA 5290481/4 AUXILIAR OPERACIONAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 872444
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2022
Processo nº. 2022/1050629
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 527.520,00
Data de Assinatura: 25/10/2022
VIGÊNCIA: 25/10/2022 a 24/10/2023
OBJETO: SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME (SPGV), conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
1 ÁGUA BIDESTILADA 1.000ML - CX 16 FR  FR/BLS 6.000 R$ 8,37
2 ÁGUA BIDESTILADA 100ML - CX 80 FR  FR/BLS 10.000 R$ 3,49
4 CLORETO DE SÓDIO 0,9% 250ML - CX 48 FR  FR/BLS 62.000 R$ 3,57

5 CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500ML TRILAMINADO - CX 
30 FR  FR/BLS 17.000 R$ 7,40

6 HIDROXIETILAMIDO+CLORETO DE SODIO 500ML - CX 
30 FR  FR/BLS 100 R$ 40,60

7 MANITOL + SORBITOL 1.000 ML - CX 16 FR  FR/BLS 3.000 R$ 30,40

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 872445

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1004/2022-GAPE/GP/FSCMP
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02
/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1334181


